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Biologiya darslarida hasharotlar mavzusini o'tishda kreativ usullardan 

foydalanishni asoslash 

Haydarkulova Gulhayyo Abdukarim qizi. 

Termiz davlat pedagogika instituti magistranti 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bialogiya darslarida hashoratlarni o’rgatishda  

o'quvchilarning kreativ fikrlashiga ta'sir etuvchi omillar, o'quvchilarning kreativ 

fikrlash qobiliyatini shakllantirishda didaktik o’yinlar orqali amalga oshirish. 

Kalit so'zlar: PISA, kreativ fikrlash, tabiiy-ilmiy savodxonlik, test, 

kompetensiya. 

Аннотация: В данной статье рассмотрены факторы,влиющие на 

творческое мышление учащихся при обучении насекомым на уроках биологии, 

реализация дидактических игр в формировании у учащихся способности к 

творческомумышлению. 

Abstract: Inthis article,the factors influencing the students’ creative thinking in 

the teaching of insects in biology classes, the implementation of didactic games in the 

formation of the students’ ability to think creatively. 

Key words: PISA, creative thinking, scientific literacy, test, competence. 

            Faylasuflarning o'yin borasida o'z nuqtai nazari bor, ular quyidagilarni 

ta'kidlaydilar: "O'yin o'quvchilarning rivojlanishini boshqarish uchun jamiyat 

tomonidan ishlab chiqilgan yoki yaratilgan o'quvchilar hayotining o'ziga xos shakli, 

bu ma'noda bu maxsus pedagogik ijoddir". O'yin o'quvchilarning aqliy va axloqiy 

rivojlanishi va tarbiyasining muhim vositalaridan biridir, bu o'quvchining shaxsiyati 

uchun yoqimsiz yoki taqiqlangan tajribalarni olib tashlaydigan vosita. Didaktik 

o'yinlar - bu o'quvchilarni o'qitish va tarbiyalash maqsadida pedagogika tomonidan 

maxsus yaratilgan qoidalarga ega o'yinlarning bir turi, chunki bu ikki jarayon bir-biri 

bilan chambarchas bog'liqdir. Biologiya darslarida didaktik o'yinlar oddiy o'quvchilar 

uchun mo'ljallangan bo'lib, ular maxsus moddiy bazani va texnik tayyorgarlikni talab 

qilmaydi. Bunday darslarda o'qituvchining roli quyidagi operatsiyalardan iborat: 

vaqtni belgilash; joyni aniqlash (stollarni joylashtirish, guruhlarni shakllantirish); 

mablag'larni tanlash (jadvallar, videofilmlar, diafilmlar, gerbariylar, namoyish 

materiallari); rollarni taqsimlash; yangilik elementlarini kiritish; hissiy jihatdan 
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kuchaytirish ("qo'rquvni yo'qotish", dalda berish); umumiy etakchilik. O'quvchilar 

nafaqat o'ynashni, balki topshiriqlar muallifi bo'lishni ham yaxshi ko'rishadi. Buning 

uchun siz mavzuni chuqur o'rganishingiz kerak. Afzalligi shundaki, o'yin jarayonida 

tushunchalar ularning xususiyatlari to'liqligi jihatidan ko'p jihatdan ko'rib chiqiladi. 

Shunday qilib, biologiya darslarida rol o'ynash o'yinlari o'quvchilarni aloqa 

faoliyatiga jalb qilishning samarali usuli bo'lib, ular jamoaviy vakolatni 

rivojlantirishga yordam beradi. Biologiya darslarida rol o'ynash o'quvchilarning 

qobiliyatini shakllantiradi, muammolarni jamoaviy hal qilish qobiliyatini 

rivojlantiradi, tezkor ravishda qarorlar qabul qiladi, amalga oshirilgan harakatlar 

oqibatlarini bashorat qiladi, tashabbuslarni rivojlantiradi va biologik hamda tibbiy 

tushunchalar bilan ishlash qobiliyatini rivojlantiradi. O'quvchilarning kognitiv 

faolligini oshirish - bu o'quvchilarning o'qituvchi bilan birgalikda faol ish olib borishi, 

o'quv jarayonida ongli ravishda aks etishi, bilimlarimizni, yangi g'oyalarimiz, his-

tuyg'ularimiz yoki fikrlarimizni kuzatishi, tasdiqlashi, rad etishi yoki kengaytirishi 

uchun atrofdagi dunyo haqida shunday o'rganish muhitini yaratishdir. O'quvchilarning 

bilish faoliyatini faollashtirish pedagogikaning abadiy muammolaridan biri bo'lgan va 

shunday bo'lib qolmoqda. Zamonaviy jamiyatda dinamizm va o'zgaruvchanlik kabi 

tubdan yangi xususiyatlar ta'lim tizimiga tobora ko'proq xos bo'lib bormoqda. 

Kommunikativ ko'nikmalar, vaziyatlarni modellashtirish, dialog, munozaralarda 

tajriba orttirish va ijodiy faoliyat bilan shug'ullanish qobiliyati hayotda tobora muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. Shu bilan birga, o'rganishga qiziqishning pasayishi, 

intellektual passivlik mavjud. Bu o'qituvchining faol aqliy faoliyatni talab qiladigan 

usul va usullardan foydalanishga tobora doimiy e'tiborini tushuntiradi, uning 

yordamida tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish, muammoni ko'rish, gipotezani 

shakllantirish, echim 

           Hasharotlar (Insecta) - boʻgʻimoyoqli umurtqasiz hayvonlar sinfi. Yer 

sharida 1,5 mln.ga yaqin turi maʼlum. Turlarining koʻpligi va shakllarining xilma-

xilligi jihatidan biosferada 1-oʻrinni egallaydi. H. sinfi oyoqdumlilar, qoʻshdumlilar, 

qoʻngʻizlar, tuyaboʻyinlar, toʻrqanotlilar, kapalaklar, burgalar, termitlar, qandalalar 

kabi 34 turkumga boʻlinadi. 

           Tanasining uzunligi 0,2 mm — 33 sm, odatda tashqi skeletni tashkil 

qiluvchi zich kutikula bilan qoplangan. Tanasi bosh, koʻkrak va qorin qismlardan 
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iborat. Boshida bir juft murakkab koʻz va koʻzchalari, bir juft moʻylovlari (hid tuyish 

va sezgi orga-ni) hamda ogʻiz apparati joylashgan. Ogʻiz apparati yuqori lab, yuqori 

va pastki juft jagʻlardan tashkil topgan. Kemiruvchi ogʻiz apparati barcha 

toʻgʻriqanotlilar, qoʻngʻizlar, chumolilar va boshqalarga xos. Soʻruvchi H.da esa 

xartum bor. 

         Gulshira bilan oziqlanuvchi asalaritr xartumida kemiruvchilarning asosiy 

belgilari saqlangan, kapalaklarda xartum spiralsimon buraladigan naydan iborat; 

pashshalarda u faqat soʻrishga emas, balki qattiq ozuqani qirishga ham moslashgan. 

Qandalalar, oʻsimlik bitlari, tripslar, koksidlar, qon soʻruvchi chivinlar va boshqa 

sanchib soʻruvchi ogʻiz apparati yordamida oʻsimliklarning hujayra shirasi hamda 

hayvon qonini soʻrib oziqlanadi. Koʻkrak qismi old, oʻrta va orqa koʻkraklarga 

boʻlinadi. Har bir skelet halqasi yelka (us-tidan), koʻkrak (pastki tomondan), 

plevralardan (biqindan) tashkil topgan. 

          Koʻkrakning har bir boʻgʻimi (segmenti)da bir juft oyoqlari joylashgan. 

Oyoqlar toscha, koʻst, son, boldir va 2 tirnoqpi boʻgʻimlarga boʻlingan panjalardan 

tuzilgan; qanotli H.ning oʻrta va orqa koʻkraklarida bir juftdan qanotlar bor. 

Urgʻochisi qornining uchida 11 boʻgʻimdan iborat tuxum qoʻygich, erkaklarida esa bir 

juft oʻsimtalar mavjud. Ovqat hazm qilish yoʻli ozuqani mexanik hamda kimyoviy 

qayta ishlaydigan ichaklardan tashkil topgan. H.ning individual rivojlanishi bir necha 

bosqichli (fazali) toʻliq yoki chala oʻzgarish (metamorfoz) bilan kechadi. Chala 

oʻzgarish bilan rivojlanish 3 faza (bosqich)da: tuxum, lichinka (imagoga oʻxshash) va 

voyaga yetgan hasharot — imago orqali amalga oshadi.                  Toʻliq oʻzgarish 

bilan rivojlanishda esa lichinka (odatda chuvalchangsimon) bilan imago oraligʻida 

/umbaklik davri ham kuzatiladi. H.ning hayot sikli boʻgʻin (avlod)lar soni, mavsumiy 

dinamika (oʻzgarish)ning oʻziga xosligi va diapauza xususiyatlari bilan belgilanadi. 

Xarorat Hasharotlar jinsiy maxsulotoining yetilishiga ham tasir ko’rsatadi . suli 

shved pashshasi g’umbakdan chiqqandan keyin 22C issiqlikda 10 kundan so’ng , 

17C-14, 14C-36 va 4C da esa50 kundan so’ng tu xum qo’yadi . 

Hashoratlar haqida ma`lumot 
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Hasharotlarning embrional va postembrional taroqqiyoti yuqori haroratda 

tezlashadi. Natijada taraqqiyot sikli qisqaradi va hasharot tezroq ko’payadi. Beda 

mo’ri qurti 17C atrofida 56 , 21C da 34 kunda, 22C da 31 kunda rivojlanadi. 

Har xil turfa mansub hasharotlarning yuqori tempraraturada tez rivojlanishining 

malum chegarasi bor. Masalan o’tloq parvonasi g’umbagining rivojlanishi faqat 26 C 

issiqlikda tezlashib boradi , tempratura bundan ortsa rivojlanish sekinlashib , so’ngra 

to’xtaydi va nihoyat chegaradan oshganda xashorat o’ladi. Malum harorat nuqtasidan 

pastga yoki yuqorida rivojlanish to’xtasa , o’sha harorat rivjlanishining pastki yoki 

yuqorigi chegarasi deb aytiladi . 

Hasharotlarning sovuqqa chidamliligi ularning soni va tarqalishi da muhim 

o’ynaydi . ko’p tur hasharotlar sovuqqa chidamlidir. Massalan , ko’kqurt -11C gacha , 

o’tlaoq parvonasi qurti 30C gacha bardosh beradi.L.K.Lozina -Loziniskiy o’tkazgan 

tajribalarida poya parvonasi qurti xatto -80C va -90C gacha chidagan . sovuqqa 

chidamlilik organizmning holatiga va sovitishning sekin tezligiga , umuman 

bioximyoviy xususiyatlariga bog’liq . 

Yog’ tanachalari ko’ra , erkin suv miqdori ko’p bo’lsa , hashorat suvga ko’proq 

chidaydi . Masalan , ko’k qurtda yog’ tanachasi ko’p va suvi kam bo’lsa u 8-11 C 

o’rtasida halok bo’ladi , yog’ tanacahalari yaxshi taraqqiy etmagan va erkin suv ko’p 

miqdor da uchrasa qurt-5-6Cda nobud bo’ladi. Sovuq va iliq xaroratlarnig notekis 

almashinishi hasharotlar uchun halokatlidir. 

Hasharotlarning haroratga qarab rivojlanish tezligini  aniqlash va yil 

mobaynidagi bo’g’in berish miqdorini belgilash uchun rivojlanish samarali haroratini 

aniqlash muhim ro’l o’ynaydi. Rivojlanish nuqtasidan yuqor nuqtadan chiqmagan 

oraliqda joylashgan issiqlik samarali harorat deb ataladi. Bu arorat xasharotlarning 

normal rivojlanishini taminlaydi . Samarali haroratning aniqlash uchun pastki nuqta 

rivojlaninsh haroratini bilish shart . agar pastgi nuqta rivojlanish harorati –t, aniq 

bo’lsa , hasharot rivojlangan xaroratdan -t olish yo’li bilan yani t-t, samarali harorat 

aniqlanadi . hasharotlarning bir necha xil ( kamida ikki xil hasharotda rivojlanishi 

uchun kerak kunlar miqdori) termostat yordamida eksprerimental usulda aniqlanadi. 
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Har bir xasharot turlarining rivojlanishini to’liq o’tishi uchun ma’lum miqdorda 

issiqlik energiyasi , yani samarali yig’indisi zarur . Bu quyidagicha aniqlanadi. 

Ko’p olimlarning olib borgan kuzatishlari ko’rsatishicha har bir individ va 

turning rivojlanishi uchun zarur bo’lgan samarali harorat yig’indisi issiqlik konstanti 

deb belgilanadi. Issiqlik konstanti turning harakterli belgisi bo’lib uning kattaligi 

turini issiqlikga – ekologik faktorga talabchanlik darajasini aniqlaydi. Rivojlanish 

bo’sag’asi va issiqlik konstanti orqali u yoki bu turning turli xil geografik nuqtada 

necha marta bo’ g’in berishini hisoblash mumkin. Buning uchun shu geografik zonani 

ko’p yillik o’rtacha hamma oylar bo’yicha vegetatsiya davrining harorat yig’indisini 

olib o’rganiladigan tur uchun samarali haroratni shu geografik zona bo’yicha hisoblab 

chiqish kerak. Samarali harorat yig’indisi hasharot turining issiqlik konstantasiga 

bo’linadi. 

Misol: Toshkentda samarali harorat yig’indisi 28000, karam kuyasining issiqlik 

konstantasi 3800 (1-jadval). Bunday holda nazariy jihatdan qaraganda Hasharot 7,4 

bo’gin berishi kerak vaholangki 8-10 marta bo’g’in beradi. Haqiqatda esa Hasharot 

doimiy haroratda emas, balki o’zgaruvchan haroratda rivojlanadi. Metearologik 

stansiyalarning ko’rsatishicha o’rtacha harorat hasharotlar yashagan joydagi o’rtacha 

haroratdan birmuncha farq qiladi. Bundan tashqari hasharotlarning rivojlanishi yana 

boshqa sharoitga ham bog’liq. Shuning uchun bu usulda bo’g’in sonlarini hisoblashda 

va fenologik calendar tuzishda shu ehtimollarni nazarda tutish kerak. 

Muhitning namligi – turlicha bo’lib , hasharotlar ekologiyasida havoning nisbiy 

namligi , yani suv bug’i bilan to’yining protsenti muhim ahamiyatga ega . namlikni 

tasiri turlicha bo’lib , hasharot tanasidagi suv miqdoriga bo’g’liq . muhit namligi 

hasharotning xayotchanligi va serpushtligiga tasir etadi . 

Ayrim tur hasharotlarning rivojlanishiga namlik haroratga qaraganda turlicha 

tasir etadi . Masalan bir tur hasharot namlik tasirida tez rivojlansa boshqa turlari sekin 

rivojlanadi. Karam kuyasi va chigirtga simonlar qurg’oqchilik davrida tez ko’payadi 

o’simlik bitlari esa ayniqsa namlik mavsumda tezroq ko’payadi. Hashoratlar 

tanasining katta kichikligi ya’ni bug’lanish yuzasining kattaligi muhit namligidan 

ekologik faqtor sifatida Hasharot juda ham tobedir. Ayniqsa ochiq havoda 

yashaydigan Hasharotlar chunki tashqi muhit namligi turli davrlarda turlicha bo’ladi. 
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Hasharotlar tanasidagi namlikni bir meorda saqlash maxsus mehanizm talab etadi bu 

mehanizm Hasharotlarda morfologik, fiziologik va ekologik adabtatsiya dir. 

Hashoratlarning rivojlanish davri 

Hashoratlarning hayoti uchun yorug’lik ekologik faktor sifatida muhim rol 

o’ynaydi. Ushbu kitobning biologiya qismida yorug’lik faktorihashorat turning yillik 

hayoti sikliga tasir ko’rib o’tilgan edi. Yorug’ kunnung uzunligi (fotoperiodik 

reraksiya) ko’pgina turga oid hashoratlarning qishga tayyorlanishiga,diapauza holatga 

kirishiga, bo’g’inining uzun-qisqa bo’lishiga ta’sir etadigan juda muxim factor 

hisoblanadi. Fotoperiodik reaksiya hashoratning rivojlanish fazosi va yoshiga bog’liq 

ekanligini A.S.Danilevskiy (1961 y) aniqlagan. 

Hashoratlarning ko’payishi tezligiga ba’zan quyosh nuri ham ta’sir etadi. 

Masalan, ba’zi o’simlik bitlarining jinsiy maxsuloti yorug’lik yetarli bo’lgan tezroq 

rivojlanadi: tungi kapalaklarning ko’pi faqat yetarli darajada qorong’ilik 

bo’lgandagina tuxum qo’yadi. Hasharotlar rivojlanishiga kun va tunning almashishi 

ham ta’sir etadi.Agar karam kapalagi qurtining rivojlanishi kunning uzunligiga 15 

soatdan bo’lgandan o’tsa, bunday qurtlardanpaydo bo’lgan g’umbaklar diapauza 

holatiga o’tadi, yani ularning rivojlanishi to’xtaydi va yetuk hashoratga aylanishi 

kechikadi. Yorug’lik spektral tarkibining eng aktiv qismi qisqa to’lqinli soha 

hisoblanadi. 

` Hashoratlarning tarqalishiga va ko’payishiga shamol tezligi katta ta’sir etadi, 

ayniqsa qanotli mayday hashoratlarning (o’simlik bitlari, mayday kapalaklar va 

boshqalar) tarqalishiga, hid chiqaruvchi hashoratlarning erkak urg’ochilarini topishiga 

yordam beradi. 

Meteorologik faktorlar hashoratlarning ko’payish tezligiga ta’sir etish bilan 

birga ular hayot faoliyatining boshqaq tamonlariga: harakatchanligiga, hayotiy 

chidamligiga va hatto tashqi ko’rinishiga ham ta’sir etadi.Tropik mamlakatlardagi 

hashoratlarning rangdor va yirik bo’lishi yuqori haroratli va yorug’lik ta’siri 

natijasidir.O’quvchilar darsliklaridan va ijodiy izlanish asosida olgan bilimlarini 

kreativ kompetentlik asosida, ijod turning barcha turlari asosida 

(texnologik,didaktik,steam,pedagogik zamonaviy metodlar) yordamida hashorotlar 

mavzusini juda yaxshi o’zlashtiradilar va bemalol hayotga tadbiq etadilar.XXI asr 
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fan-texnikaning  o’quvchilardan talabi hasharotlar mavzusi yuzasidan egallangan 

bilim, ko’nikma, malakani ijodiy qo’llab hayotga tadbiq eta olishlaridir.  

Xulosa 

Xulosa o’rnida shuni ta’kidlash mumkinki,biologiya darslarida hashorotlar 

mavzusini yoritishda kreativ usullardan foydalanish o’quvchilarning mavzularni oson 

tushunib olishlariga imkon beradi,ya’ni kreativ kompetentlik asosida ijodiy 

izlanadilar.O’quvchilarda kreativ usullarning barchasini qo’llab ijod turlarining har 

qaysi shaklida mavzuni mustaqil o’zlashtirishlariga imkon bergan bo’lamiz. Bugunki 

kunda texnika-texnologiyalar,internet,informatsiya jadal sur’atlarda rivojlangan 

davrda o’quvchilarimiz ijod turlarining barchasidan mustaqil foydalana oladilar. 
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